•
t30 1,,nyé 1 JUIY 1994‘

-S Cefv!E: : 0	 OE :

Ne4 cry
n

v. 414 4111

(2-LA C O—K-4S.;

cyp-tder-Nc4A7	 0,'M;;P"-w"Yr-4"
e-

PR,07;3 n Df N TE

BINETE DO VEREADOR USHITARO KAMIA

01	 PL

NUVEM LEI	 01-0297/94-4

Denomina"RUA JOSÉ CINTAS GU-
TIERRES" a via pública inominada no
Subdistrito de Tremembé.

•

•-

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art.1° Fica denominada "Rua JOSÉ CINTAS GUTIERRES" a via

pública sem denominação localizada à altura do; n° 158 da Rua Nossa Senhora da
Concórdia, até a rua Antonio Alvares Airão - Bortolândia, Subdistrito de Tremembé.

Art.2° As despesas relativas à execução da presente lei correrão por
conta de verbas próprias, suplementadas, se necessário.

Art.3° Esta lei entrará em vigor na data da sua publica , r vogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 'W de jugid de 1994.

ra->nima egewer.wial ii
GABINETE DO VEREADOR USHITARO ICAMIA

JUSTIFICATIVA

A via pública que pretendemos seja denominada de JOSÉ

CINTAS GUTIERRES fica localizada à altura do n° 158 da rua Nossa Senhora da

Concórdia, até a rua Antonio Alvares Airão - Bortolândia, Subdistrito de Tremembé e até

a presente data permanece inominada gerando transtornos de localização.

Entendemos que a memória e os exemplos de vida do

senhor JOSÉ CINTAS GUTIERRES devam ser perpetuados através da presente

denominação.

O senhor JOSÉ CINTAS GUTIERRES nasceu a 12 de julho

de 1926, em Restinga, Estado de São Paulo.

Casou-se com a senhora Marina Ciorlim Gutierres em

20/07/47 e com ela teve 12 filhos: Leonora, Epifânio, Angelina, Carmem, Maria,

Antonio, Pedro, Luís, José, Elena, rosângela e Cristina. Era filho do senhor Epiphanio

Gutierres Moles e dona Leonor Cintas Fernandes.

Acreditava no trabalho como fator de progresso e

desenvolvimento. Foi caminhoneiro e agricultor. Teve papel destacado no fomento à

pequena agricultura através da multiplicação de minifúndios enquanto líder de

agricultores e colonizadores. Organizava o cultivo de áreas rurais em regime coletivo,

assentando dezenas de famílias a partir da partilha de extensas áreas improdutivas em

pequenas propriedades produtivas.

O senhor JOSÉ CINTAS GUTIERRES faleceu em 05 de

março de 1989, de insuficiência respiratória, aos 62 anos. Deixou extensa prole e um

nome respeitado.

Côd. 0522

Folha n o	 -• a -3	 de proc

n o iqi. de19gA-i_

-ata,
OiWJWJ cuçrupo2je

g

çzt